《知识产权纠纷中立评估指南》解读

DB4403/T 432—2024《知识产权纠纷中立评估指南》已

于 2024 年 3月 5 日发布，于 2024 年 4 月 1 日实施，现就编

制背景、主要内容、制定的意义解读如下：

一、编制背景

深圳作为知识产权强市，在知识产权方面取得了骄人的成

绩。与之相应，知识产权纠纷数量大、专业性强，无论从纠纷

的数量还是处理难度而言，我市知识产权纠纷解决的压力都很

大，行政、司法资源紧张。企业在知识产权保护的实践中，面

临着纠纷解决周期长，侵权认定难，赔偿金额界定难等困难。

党和国家十分重视知识产权纠纷解决问题，陆续出台了一

系列重要文件。“十四五”国家知识产权保护和运用规划中提

出“完善知识产权纠纷多元化解决机制”。2021年 2月 19日，

中央全面深化改革委员会通过了《关于加强诉源治理推动矛盾

纠纷源头化解的意见》，倡导“非诉讼纠纷解决机制挺在前面”。

2022年 3月 28日，深圳市人大常委会发布了《深圳经济特区

矛盾纠纷多元化解条例》，第六十四条规定，“矛盾纠纷当事

人可以委托具有专业评估能力的专家或者其他第三方机构，就

争议事实认定、法律适用及处理结果进行评估”。2022 年 6

月，深圳获批国家第一批知识产权纠纷快速处理试点地区。中

立评估作为一种非诉纠纷解决机制，国外已在知识产权领域得

到广泛应用，在国内也有相关的探索，但目前，知识产权纠纷

中立评估还没有相关的标准化文件。为此，研制 DB4403/T 432

—2024《知识产权纠纷中立评估指南》（以下简称“《指南》”），

探索建立深圳特色的中立评估机制，是贯彻落实国家知识产权

局试点要求，完善深圳知识产权纠纷多元化解机制，充分发挥

非诉纠纷解决机制作用，提高知识产权纠纷解决质效的有力行

动，对提高我市企业的核心竞争力，推进粤港澳大湾区和深圳

中国特色社会主义先行示范区“双区”建设有重要意义。

二、主要内容

《指南》主要内容包括前言、引言、范围、规范性引用文

件、术语和定义、总则、中立评估机构、中立评估员、中立评

估业务受理范围、中立评估期限、中立评估流程、中立评估与

纠纷化解、质量管理共 11章和 4个附录。主要内容有：

（一）范围

《指南》提供了知识产权纠纷中立评估的总则、中立评估

机构、中立评估员、中立评估业务受理范围、中立评估期限、

中立评估流程、中立评估与纠纷化解、中立评估监督管理等方

面的指导。适用于知识产权纠纷中立评估工作。

（二）规范性引用文件

《指南》没有规范性引用文件。

（三）术语和定义

《指南》定义“知识产权纠纷中立评估”“中立评估机构”

“中立评估员”“中立评估意见书”四个术语。

（四）总则

依据中立评估活动性质，参考《深圳经济特区矛盾纠纷多

元化解条例》《中华人民共和国人民调解法》等文件中对调解

的相关规定，阐明了中立评估活动的专业性、中立性、保密性

与自愿性。

（五）中立评估机构

给出了中立评估机构的基本条件、职责、服务保障内容。

（六）中立评估员

给出了中立评估员的基本条件及职责。

（七）中立评估业务受理范围

给出了知识产权纠纷适用中立评估及不适用中立评估的情

形。

（八）中立评估期限

给出了知识产权纠纷中立评估的期限、延长期限的要求以

及不计入中立评估期限的情形。

（九）中立评估

中立评估流程包含中立评估启动、中立评估员的确定、评

估前准备、进行中立评估、中立评估意见书的出具。

中立评估启动：给出了中立评估案件的接收和受理流程，

对委托材料提交、审核、签订中立评估协议的内容作出了指导。

中立评估员的确定：给出了中立评估员的遴选、中立评估

员的回避以及中立评估员增加和替换的相关指导。

评估前准备：对评估前准备的方式和需要准备的内容作出

了指导。

中立评估的开展：对书面评估和会议评估的相关内容，对

评估涉及的技术问题专家意见进行了说明。

中立评估意见书的出具：中立评估意见书由中立评估员出

具并签注姓名，同时对格式和内容作出了指导。

中立评估的中止：出于不可抗力或当事人自愿调解等原因，

可中止中立评估程序。

中立评估的终止：当事人无法在规定期限内确定中立评估

员的，中立评估自动终止。当事人在中立评估过程中自愿终止

中立评估程序的，可书面申请终止正在进行的中立评估工作。

（十）中立评估与纠纷化解

对中立评估与调解、诉讼、行政处理的衔接作出了相关指

导。

（十一）质量管理

给出了中立评估机构提高服务质量的相关指导。

（十二）附录

给出了部分中立评估活动中可能用到的文书模板，供中立

评估机构参考。

1.附录 A 知识产权纠纷中立评估流程

给出了知识产权纠纷中立评估流程图。

2.附录 B 知识产权纠纷中立评估委托书范本

给出了知识产权纠纷中立评估委托书的范本。

3.附录 C 知识产权纠纷中立评估意见书范本

给出了知识产权纠纷中立评估意见书的范本。

4.附录 D 知识产权纠纷中立评估无争议事实确认表范本

给出了知识产权纠纷中立评估无争议事实确认表的范本。

三、制定的意义

（一）贯彻落实国家、市知识产权政策的有力举措

为贯彻落实党中央、国务院“十四五”国家知识产权保护

和运用规划中 “完善知识产权纠纷多元化解决机制”和深圳市

知识产权保护和运用“十四五”规划中“高标准构建知识产权

综合保护体系，营造国际一流营商环境”的要求，提升知识产

权纠纷解决质效，《指南》的研制，是十分必要且紧迫的。同

时，《指南》的研制也是响应中央《关于加强诉源治理推动矛

盾纠纷源头化解的意见》，将知识产权矛盾纠纷解决在前端的

应有之义，有利于推进粤港澳大湾区和深圳中国特色社会主义

先行示范区“双区”建设。

（二）引导知识产权纠纷中立评估专业化、规范化的发展

重要保障

在国外，中立评估机制发展时间久，相关的实践积累丰富，

配套的理论研究和制度规范也相对比较完善。在国内，中立评

估制度从 2011 年起就在广东东莞、福建厦门、四川眉州等地

的基层法院试行，至今已有十多家基层法院进行了相关探索。

深圳前海法院也做了有关中立评估机制的探索，取得了一定成

果，但尚且没有形成统一的指导性文件。《深圳经济特区矛盾

纠纷多元化解条例》仅仅是笼统地提出当事人可以委托中立第

三方就矛盾纠纷事实认定、法律适用及处理结果进行中立评估，

没有对中立评估机制进行详细的规定。由于缺乏知识产权纠纷

中立评估的指导性文件，知识产权纠纷中立评估机构、人员、

工作流程等并未明确，不利于知识产权纠纷中立评估的发展。

通过《指南》的制定，明确了知识产权纠纷中立评估机构及人

员条件、工作流程等，能够为中立评估机构开展工作提供科学

指导，有利于推动知识产权纠纷中立评估的专业化、规范化发

展。

	1.附录A 知识产权纠纷中立评估流程
	2.附录B 知识产权纠纷中立评估委托书范本
	3.附录C 知识产权纠纷中立评估意见书范本
	4.附录D 知识产权纠纷中立评估无争议事实确认表范本